*falsis*  
Hac Lege punitur qui falsum quid co<sup>m</sup>mittit, ut qui testamentum uel aliud instrumentum falsum scripscerit, signauerit, recr<sup>e</sup>a<sup>r</sup>auerit, subieccerit, uel signum adulterinū fecerit, sculpserit, expresserit, sc̄ies dolo ma<sup>lo</sup>, Instit. de publi. indi. §. Itē Lex Cornel.

### De his, qui sibi adscribūt in testamento.

Is, qui aliquid commodi ex testamento sibi adscribit, in Legem Corneliam, de falsis peccat, ut in hoc titulo uidere licet. Ad dii uero, quibus modis, quis excusari queat a Lege Cornelia.

### De falsa moneta.

Qua poena adsciedus sit is, qui falsam monetam, aut excuslit, aut excudi curauit, qui consilium ut ea excudetur dedit, in hoc titulo dicitur.

### De mutatione nominis.

Mutatione

## LORVM CODICIS.

### De mutatione nominis.

Mutationem nominis fraudulētam pro hibitam esse, hic tractatur.

### Ad Legem Iuliam, de ambitu.

In hoc titulo prohibetur, ne quis hono rem, quo semel functus est, ambiat, poena daturus, si id faciat.

### Ad Legem Iuliam repetundarum.

Hac Lege puniuntur n̄, qui cum forent magistratus, prouincialibus, aut ui, aut do lo eripuerunt pecunias, aut uasa preiosa, uestem, frumentum, nummos, quorum omnium reus agitur a Cicerone, Verres ille Siciliæ prouinciae depopulator.

### De crimine peculatus.

Huius criminis obnoxii sunt, qui publ eam pecuniam, uel rem sacram, uel religio fami furati fuerint, Instit. de publicis ludi y. item Lex Iulia.

### De erimine saerilegij.

Hic titulus clarus est.

De seditionis, & his qui plebe contra Rempub. audet colligere.

Ethic titulus satis planus existit.

M

## EXEGESSES TITV

Quando ciuilis actio criminis  
præjudicet, & an utraq; ab  
eodem exerceri potest.

*S. Linde  
L. unica*  
Actio ciuilis, est quando quis inciuit,  
& non ad pœnam, & vindictam, agi.  
Actio criminalis dicitur, quādo quis de  
mine ad pœnam & vindictā in iudicio  
peritur. Porro, quando actio ciuilis crimi  
nali præjudicet, vide in L. unica, infra eō.

De crimine expilatae hære  
ditatis.

Huic criminis obnoxius est is, qui alieni  
hæreditatem expilat, idest, extenuat, dum  
uel hæreditas nondum est adita, uel dū re  
ab hærede non adprehensæ sunt, L. sec  
da, ff. eodem.

Vrbani raptorum.

Hunc titulum in Institut. eodem titulo  
expositum uide.

De crimine stellionatus.

Huius criminis reus agendus est is, qui  
sibi in aliqua re non constat, & mendacia  
aperta profert. Porro, hæc accusatio locū  
sibi uedicat, quādo nulla alia accusatio, q  
eu qui deliquit, premamus, nobis in pr  
iu est.

## LORVM CODICIS:

De iniurijs,

Hic titulus manifestiore est, quam ut eno  
dandus existat.

De famosis libellis.

Nec hic titulus ullam interpretationem  
requirit.

De abigeis peculiariorum.

Abigei dicuntur animalium fures, latrunculi  
author Vall.lib. vi. cap. CCC XXXIII.

De Nili aggeribus non rum  
pendis.

Qua pœna, aggerū Nili ruptores mul  
tari debeant, in hoc titulo disseritur.

De his, qui latrones, uel alij  
criminibus reos, occultauerint.

Hic titulus planissimus est.

De requirendis reis.

In hoc titulo tractatur, quo pacto rei re  
quirendi, id est, quærendi sint.

De quæstionibus.

Quæstiones dicuntur cum criminis per  
tormenta inquiruntur, quando uero, & q  
homines, per quæstiones ingrendi sint, in  
hoc titulo agitantur.

*abolitio*

## EXEGESES TITV.

### De abolitionibus.

Abolitio est accusationis institutæ percepio, quando uero hæc concedatur, & al concedi possit, in hoc titulo dixeruntur.

### De generali abolitione.

*abolitionis*

Generalis abolitio dicitur, qua omniæ accusationes simul abulent, quæ a solo populo imperit, & indulgetur, a qua fad quando accusatio renouari queat, in hoc titulo comperies.

### Vt intra certum tempus criminalis quæstio terminetur.

*proscriptio*

Quæstio criminalis, id est, quando crime ad poenam & vindictam agitur intra biennium, simul ac lis contestata est, soluenda est, L. si. infra eodem.

### Ad Senatusconsultum Turpilianum.

Hoc Senatusconsultum, locum sibiuen dicat, quando quis accusatione publice minis, causa iam instructa deserit, L. prima infra eodem.

### De calumniatoribus.

Hic titulus manifestior est, quam ut meam operam desideret.

*Depœnis*

## LORVM CODCIS.

### Depœnis.

Nec hic titulus a me, quoniam apertus illa interpretatione indiget.

### Ne sine iussu principis, certis iudicibus liceat confiscare.

Quid hoc titulo clarius esse possit, non video.

### De bonis proscriptorum, seu damnatorum.

Et hunc titulu, quia intellectu facillimus est, & me præterit.

### De bonis eorum, qui mortem sibi consciuerunt.

Stupidus est, qd hunc titulu nō intelligit.

### De sententiam passis, & restitutis.

Quid Iuris in his hominum generibus existat, in hoc titulo tractatur.

Finis libri noni,

M illi

EXGESES TITV  
LIBERX

De lute fisci.

**D**E hoc titulo, eodem titulo diximus.  
E conueniendis Fisci debitoribus.

Hic titulus satis nulli non expositus, &  
obvius existit.

De fide instrumentorum, & iu  
re hastæ fiscalis, & de adiectionib.

In hoc titulo Imperator tractat de instru  
mentis, quæ in contractu rerum fiscalium  
facta sunt. Tum de iure hastæ, idest, uendi  
tionis rerum fiscalium, quæ hasta in foro po  
sita siebat, cuius rei memor est Cicero etiæ  
libro officiorum secundo. Porro, in titulo  
est de adiectionibus, ubi de additionibus  
legi deber, siquidem agitur de re addita in  
diem certum. Addicere uero, est licitam re  
auferendam permittere, id quod dicimus  
alioqui de re aliqua emenda deliberare.

De uenditione rerum fiscalium,  
cum priuato communi.

In hoc tunc

LORVM CODICIS.

In hoc titulo differitur, qui nam res fisco  
& priuato communis uenundari debeat. Et  
hac in uenditione, fiscus primas obtinet, ut  
in L. unica, infra eodem.

Ne fiscus rem quam uenidit,  
euincat.

Hic titulus satis clarus est.

De his, qui ex publicis rationi  
bus, mutua pecunia acceperunt.

In hoc titulo tractatur, quid luris cum hoc  
hominum genere, quod a fisco pecuniam  
mutuam accepit.

Pcenis fiscalibus creditores pre  
ferri.

Hic differitur quod creditores ex causa  
onerosa fisco anteponuntur. Verbi gratia.  
Petrus ob delictu fisco obstringitur, et idem  
alii quoque ex causa maxima obstrictus est,  
hi certe fisco præalent.

De fiscalibus usuris.

Id est, de usuris, quæ fisco debetur, &  
usuris, quas fiscus ipse alijs debet.

De sententijs aduersus fiscum

Iatis, retractandis.

Hic titulus per se liqueat.

M. iiiii

## EXESES TITV.

### De bonis uacantibus, & in corporatione.

In hoc titulo differitur, quod bona descendit ab intestato morientis, non recto cognato, uel usq; ad decimum gradū, si agnatos consideres: uel usq; ad sextū, ut ad leptimum gradū, si cognatos respicias ad fiscum recidunt, & hæc bona uacant appellantur.

### De delatoribus,

Delatores, in præsenti titulo dicuntur, qui bona, quæ confiscanda sunt, deferrunt, & denunciant, de qua uoce uide Plutarchum in Solone.

### De petitis honorum sublatiſ, constitutio Gregoriana.

In hoc titulo tractatur, quod bona fisco illata, nemini, ut olim constitutum era concedi debeant.

### De his, qui se deserunt.

Id est, sua bona fisco, & fisci procuratori denunciant.

### Si liberalitatis Imperialis solum sine haercede decresserit.

Si Imperator

## LORVM CODICIS.

Si Imperator aliquid duobus ex liberalitate quadam impetrerit, uno uita functo, nec reliquo filio, id quicquid est, qd ab Imperatore acceperunt, ad solum superstitem recidit.

### De thesauris.

Hic titulus clarus est.

### De annonis, & tributis.

In hoc titulo differitur de annonis, & tributis, quæ Cæsari penduntur. Annona est prouentus omnium rerum totius anni. Tributum auro & argento uertitur.

### De Indictionibus.

Asconius Pedianus quondam tria genera pensitationum fuisse scribit, Canonem, Oblationem, & Indictionem, quæ tria genera Cicero in tertia Verrina his uerbis complexus est. Sic enim inquit, de Sicilia loquens, quando illa frumentum quod debet, ad diem non dedit. Ecce Canonem: quando id quod opus esse putaret, non ultra pollicita est, ecce oblationem: quando id quod imperaretur recusat, ecce Indictionem: haec ille. Porro, indictione appellata est, quod anniversarijs diplomatis indicitur. Cæterum Budeus, Indictione inquit, est, quam taleam uocamus, antiqui colla-

M v

## EXEGESES TITV<sup>e</sup>

donem uocabant. Cicero etiam collectam dicit, Græci ἔπειροι appellant, & symbolū.

### De superindicto.

Id est, accessione, ultra indictionē facta.

### De exactoribus tributorum.

Hic titulus manifestus est.

### De superexactoribus.

Et hic titulus planus existit.

### De capiendis, & distrahendis pignoribus tributorum causa.

Ethunc titulum, quando satis apertus est, prætereo.

### De Epochis publicis, & de descriptionibus Curialium, & de distributionibus ciuilibus.

Quid Epochæ sint, diximus supra in tulo de fide instrumentorum: quid uero Curiales sint, etiā supra à me satis superque ostendimus est.

### De Canone largitionum titulorum.

Id est, de largitionibus prouincialibus, quæfisco præstantur.

Ncoperz

## LORVM CODICIS.

### Ncoperæ a collatoribus exi gantur.

Ex L. unica huius tituli, quid sibi titulus uelir, facile intelligitur.

### De immunitate nemine con cedenda.

Nemo immunis, uel a tributis pendens, uel ab alijs munēribus subeundis esse debet.

### De cōditis in publicis horreis. Hic titulus liquet,

### Vt nemini liceat in emptione specierū, se excusare, de mune res liconiæ.

In hoc titulo Imperator tractat, nemini licere se excusare ab emptione specierum, id est, frumentorum, hordeorum &c. qui bus urgente necessitate utēdum sit. Porro, pro liconiæ, Alciatus legendum esse docet siocomiæ. Est uero siocomia nomen magistratus, qui frumenta, & annonam curabat, & τὸν σῖτον, id est, frumentum, & κομήσει, id est, curare.

## EXESES TITV.

De collatione donatorum, uel  
releuatorum, aut translatoru,  
seu adæratorum.

Sub Imperio Antiochi Impatoris, quæ  
dam prædia releuata erant & Canone: alia  
erant donata immunitate, ut nihil pende-  
rent. Alia translatæ in aliū sortassis, qđ prior  
nihil solueret. Alia etiā fuissent adærata, id est,  
ære æstimata, hoc est, quod a frumentaria,  
aut uinaria, speciariaq; præstatione ad æra-  
riam, id est, pecuniariam redacta erant. Ox-  
erum, Antiochus statuit, ut id generis præ-  
dia, aliquid certi, & pro præterito & futuro  
luerent, id quod Imperator in L. unica ap-  
probat, nullo priuilegio reluctante.

### De collatione æris,

In hoc tit. Impera. decernit, ut p. uiginti  
libris æris, unus auri solidus aureus p̄cedat.

### De discussoribus.

Id est, inquisitoribus, & æstimatoribus  
facultatum hominum.

De Decurionibus, & filiis eoru,  
qui decuriones habetur, et quib.  
modis a fortuna curiæ liberetur.

Valla

## LORVM CODICIS..

Valla, libro Elegantiarum sexto, In munici-  
cipijs autem, inquit, ut mihi quidem vide-  
tur, idem est Decurio, qui Romæ Senator.  
Nam qui in Senatu & consilijs Reipublicæ  
municipalis esse poterat, Decuriones erat;  
hæc ille. De his ergo in hoc titulo dicitur.